CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDE
--e-

COMISSAO DE ECONOMIA, ORCAMENTO F

PDL 9 12007
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N

e Economia, Orçamento e Finanças)

e Aprova a indicação do Presidente do Banco de
Brasília SIA - BRB.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

Art. lo Fica aprovada, na forma do inciso XXXV do art. 60 da Lei Orgânica do
Distrito Federal; e alínea t do inciso I1 do art. 64, c/c o art. 141, ambos do Regimento

'

Interno da Câmara Legislativa do Distrito Federal, a indicação, consubstanciada na
- Mensagem n. 63, de 05 de março de 2007, contida no processo n. 00412007-CLDF,

do Senhor Roberto Figueiredo Guimarães para ocupar o cargo de Presidente do
Banco de Brasília - BRB-SIA.

Art. 2" Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

/--..
de março de 20PT .-"

Membro

j Q L -
i

Deputado Rôney Nemer
Membro

Edifício sede - SAIN Parque Rural - CEP 70086-900 - Brasília-DF - Fone: 3966-8680

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS

É o relatório.

VOTO DO RELATOR

A indicação ora analisada competência Governador
Fls. No

Distrito Federal, nos termos
do inciso XV do art. 100 da Lei Orgânica do Distrito Federal.

"Art. 100. Compete privativamente ao Governador do Distrito
Federal:
(i..)
XV - nomear e destituir presidente de instituições Jinanceiras
controladas pelo Distrito Federal, após a aprovação pela Câmara
Legislativa, na forma do art. 60, XYXY; "

A competência para aprovação da presente indicação é outorgada, privativamente, a Câmara
Legislativa consoante o contido no inciso XXXV do art. 60 da Lei Orgânica do Distrito Federal.

'Art. 60. Compete, privativamente, à Câmara Legislativa do Distrito
Federal:
(i-.)
XYXV - aprovar previamente a indicação de presidente de instituição
Jinanceiras oJiciais do Distrito Federal". (grifo nosso)

No âmbito do ordenamento interno a matéria é competência exclusiva da Comissão de
Economia Orçamento e Finanças, nos exatos termos da alínea t do inciso I1 do art. 64 do RICLDF,
abaixo transcrito.

Art. 64 Compete à Comissão de Orçamento e Finanças:

(i-.)
I I -  analisar a admissibilidade quanto à adequação orçamentária e
Jinanceira e emitir parecer sobre o mérito das seguintes matérias:
C..)
t - argüição pública dos cidadãos indicados para cargos de
Conselheiro do Tribunal de Contas do Distrito Federal e de
presidente de institui~ões financeiras oficiais do Distrito Federal".
(grifamos)

A cláusula de exclusividade de competência da CEOF decorre do contido no art. 62 e
incisos, do nosso regimento interno.

"Art. 62. As Comissões Permanentes exercerão as atribuições que
lhes caibam em razão da matéria, sendo vedado a uma Comissão:
I - exercer atribuições de outra Comissão;
II- manifestar-se sobre matéria que não seja de sua competência. "

A d A
J"-

Edifício sede - SAIN Parque Rural - CEP 70086-900 - Brasília-DF - Fone 3966-8680

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
COMISSÃO DE ECONOMIA, ORÇAMENTO E FINANÇAS

Posto isso, e ainda, considerando que o Plenário da CEOF, após argüição do indicado
deliberou, por unanimidade, em votação aberta, pela aprovação da indicação, havendo ressalva da
parte do nobre Deputado Paulo Tadeu, conforme constante das notas taquigráficas que a este
parecer encontram-se anexadas. Nesse sentido somos pela admissibilidade e aprovaqão da
indicação, na forma contida no Processo no 04/2007, de autoria do Poder Executivo Local, razão
pela qual ofertamos o competente Projeto de Decreto Legislativo, em reverência ao art. 141 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa.

"Art. 141. Os projetos de resolução e de decreto legislativo destinam-
se a dispor sobre matérias da competência privativa da Câmara
Legislativa para as quais não se exige a sanção do Governador.
Parágrafo Único. As matérias de interesse interno da Câmara
Legislativa serão reguladas por resolução; as demais, por decreto
legislativo ". (grifamos)

É o voto

Sala das Comissões, em. de de 2007.

Deputado
Relator

Edifício sede - SAIN Parque Rural - CEP 70086-900 - Brasília-DF - Fone 3966-8680

I .  Processo no 04/2007 que trata da "indicação do nome do Sr. Roberto Figueiredo Guimarães para
ocupar o cargo de Presidente do Banco de Brasília S/A ".

I Origem: Poder Executivo
Relator: Deputado Rôney Nemer

I I I I 1 I I

Dep. Dr. Charles

Dep. Aylton Gomes

Dep. Chico Leite

Dep. Benício Tavares

Desempate

Totais:

RESULTADO:

RESUMO:

U REJEITADO

a Parecer do Relator

Parecer do Voto em Separado

- Relator do Vencido: Deputado(a)

Parecer do Vencido apresentado em I I

Reunião Ordinária

4'1'" Reunião Extraordinária
Data da Reunião: (2  1 Q?; / %LU?

I PROTOCOLO LEGISLATIVO I